

C588

Total Pages : 4

Roll No.

M.COM-02

Business Environment

व्यावसायिक पर्यावरण

Master of Commerce (M.Com.-10/16)

1st Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define foreign exchange management Act. Explain main provision of Foreign Exchange Management Act (FEMA).

विदेशी विनिमय प्रबंधन अधिनियम को परिभाषित कीजिए। विदेशी विनिमय प्रबंधन अधिनियम (फेमा) के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the meaning and objectives of economic policy. Define various components of economic policy.

आर्थिक नीति का अर्थ एवं उद्देश्य बताइए। आर्थिक नीति के विभिन्न संघटकों का वर्णन कीजिए।

3. Elaborate the main objectives of Small Industries in India. What are the challenges for small scale industries in India?

भारत में लघु उद्योगों के प्रमुख उद्देश्य बताइए। भारत में लघु उद्योगों की क्या चुनौतियाँ हैं?

4. What do you understand by Globalization? Elaborate the effects of globalization on Indian economy.

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss about Company Act 1956. Elaborate the conditions for Lifting or Piercing of Corporate Veil.

कम्पनी अधिनियम 1956 के बारे में बताएं। समामेलन का पर्दा उठाना या बेनकाब करना किन परिस्थितियों में हो सकता है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. New Word Information and Communication Order.

नयी विश्व सूचना एवं संचार व्यवस्था।

2. Sick Industrial Companies Act 1985.

रुग्ण औद्योगिक कम्पनीज अधिनियम 1985।

3. Characteristics of Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताएं।

4. Characteristics of Economic Planning.

आर्थिक नियोजन की विशेषताएं।

5. Export- Import policy of India.

भारत की आयात-निर्यात नीति।

6. Need of foreign capital.

विदेशी पूँजी की आवश्यकता।

7. Economic Environment.

आर्थिक पर्यावरण।

8. Main features of Social Responsibility of Business.

व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्वों के मुख्य तत्व।
